

宁波柯力传感科技股份有限公司

2022 年度财务决算报告

宁波柯力传感科技股份有限公司（以下简称“公司”）2022 年财务报表业经立信会计师事务所（特殊普通合伙）审计，并由其出具了信会师报字 2023 第 ZA12793 号的无保留意见审计报告。经审计的财务报表在所有重大方面按照企业会计准则的规定编制，公允反映了柯力传感 2022 年 12 月 31 日的合并及母公司财务状况以及 2022 年度的合并及母公司经营成果和现金流量。

一、财务报告的范围和执行的会计制度

公司以持续经营为基础根据实际发生的交易和事项按照财政部颁布的《企业会计准则——基本准则》和各项具体会计准则、企业会计准则应用指南、企业会计准则解释及其他相关规定；以公历年度作为会计年度，以权责发生制为记账基础，以历史成本为一般计量属性，以人民币为记账本位币。

二、2022 年度公司财务报表的审计情况

公司 2022 年度财务报表经立信会计师事务所（特殊普通合伙）审计，并由其出具了信会师报字 2023 第 ZA12793 号的无保留意见审计报告。

三、主要会计数据及财务指标变动情况

（一）主要会计数据

单位：元

主要会计数据	2022 年	2021 年	本期比上年同期增减 (%)
营业收入	1,060,502,208.58	1,031,129,787.78	2.85
归属于上市公司股东的净利润	260,240,359.33	251,243,961.37	3.58
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	166,614,951.00	184,750,842.24	-9.82
经营活动产生的现金流量净额	177,231,257.15	202,244,381.16	-12.37
归属于上市公司股东的	2,293,881,895.41	2,096,208,437.36	9.43

净资产			
总资产	3,539,085,248.73	2,999,490,404.58	17.99

(二) 主要财务指标

单位：元

主要财务指标	2022年	2021年	本期比上年同期增减(%)
基本每股收益(元/股)	0.92	0.89	3.37
稀释每股收益(元/股)	0.92	0.89	3.37
扣除非经常性损益后的基本每股收益(元/股)	0.59	0.66	-10.61
加权平均净资产收益率(%)	11.64	12.33	减少0.69个百分点
扣除非经常性损益后的加权平均净资产收益率(%)	7.45	9.07	减少1.62个百分点

四、财务状况、经营成果和现金流量分析

(一) 资产、负债和净资产情况

1、资产构成及变动情况

截至2022年12月31日，公司资产总额3,539,085,248.73元，资产构成及变动情况如下：

单位：元

项目名称	本期期末数	本期期末数占总资产的比例(%)	上期期末数	上期期末数占总资产的比例(%)	本期期末金额较上期期末变动比例(%)	情况说明
货币资金	100,947,069.50	2.85	206,814,831.17	6.89	-51.19	主要系会计期末现金管理所致
交易	1,261,835,449.82	35.65	1,021,103,982.37	34.04	23.58	不适用

性金融资产						
应收票据	166,489,036.75	4.70	162,747,213.78	5.43	2.30	不适用
应收账款	262,535,926.29	7.42	228,227,786.39	7.61	15.03	不适用
应收账款融资	36,023,439.76	1.02	41,475,989.92	1.38	-13.15	不适用
其他应收款	13,425,236.36	0.38	12,580,458.99	0.42	6.71	不适用
投资性房地产	224,228,721.74	6.34	156,369,516.71	5.21	43.40	主要系深圳柯力物联增加投资性房地产所致
在建工程	58,399,157.73	1.65	80,024,349.99	2.67	-27.02	不适用
长期待摊费用	8,289,373.06	0.23	6,239,798.79	0.21	32.85	主要系并表子公司增加所致
其他非流	26,224,423.98	0.74	27,991,263.30	0.93	-6.31	不适用

动 资 产						
-------------	--	--	--	--	--	--

2、负债结构及变动情况

截至 2022 年 12 月 31 日，公司负债总额 1,129,454,047.99 元，主要负债构成及变动情况如下：

单位：元

报表项目	2022 年 12 月 31 日	2021 年 12 月 31 日	变动比率	变动 30%以上原因 分析
短期借款	531,948,195.48	298,102,580.06	78.44	主要系母公司增加短期借款所致
应付票据	157,568,378.50	175,532,000.00	-10.23	不适用
应付账款	164,130,002.79	123,854,609.50	32.52	主要系并表子公司增加所致
合同负债	84,517,712.55	70,775,808.85	19.42	不适用
应付职工薪酬	29,457,424.21	25,735,763.47	14.46	不适用
应交税费	32,255,424.56	28,492,838.46	13.21	不适用
其他应付款	42,606,936.84	22,498,902.49	89.37	主要系股权激励所致
其他流动负债	53,474,596.04	64,586,468.79	-17.20	不适用
递延收益	14,438,150.97	22,287,863.62	-35.22	主要系报告期摊销所致
递延所得税负债	8,217,267.10	5,631,014.53	45.93	主要系报告期公允价值变动影响所致
负债合计	1,129,454,047.99	881,203,578.97	28.17	不适用

3、所有者权益结构及变动情况

截至 2022 年 12 月 31 日，归属于上市公司股东的所有者权益为 2,293,881,895.41 元，主要所有者权益构成及变动情况如下：

单位：元

项目名称	本期期末数	本期期末数占总资产的比例 (%)	上期期末数	上期期末数占总资产的比例 (%)	本期期末金额较上期期末变动比例 (%)	情况说明

股本	282,998,292.00	8.00	234,024,890.00	7.80	20.93	主要系报告期内转增股本和股权激励所致
资本公积	801,156,551.93	22.64	831,043,348.93	27.71	-3.60	不适用
专项储备	279,426.91	0.01	138,829.37	0.00	101.27	不适用
盈余公积	122,941,690.75	3.47	101,108,455.44	3.37	21.59	不适用
未分配利润	1,092,126,330.71	30.86	929,892,913.62	31.00	17.45	不适用
归属于母公司所有者权益合计	2,293,881,895.41	64.82	2,096,208,437.36	69.89	9.43	不适用
所有者权益合计	2,409,631,200.74	68.09	2,118,286,825.61	70.62	13.75	不适用

(二) 经营成果

单位：元

报表项目	2022 年度	2021 年度	变动比率	变动 30%以上原因分析
一、营业收入	1,060,502,208.58	1,031,129,787.78	2.85	不适用
营业成本	633,804,151.59	636,118,809.53	-0.36	不适用
税金及附加	11,679,371.68	10,265,546.40	13.77	不适用
销售费用	57,343,962.88	52,773,490.68	8.66	不适用
管理费用	74,918,502.93	65,750,339.34	13.94	不适用
研发费用	84,942,046.03	59,650,639.84	42.40	主要系报告期内并表子公司增加及研发立项增加所致
财务费用	10,424,410.14	-3,672,216.61	383.87	主要系报告期短期借款利息增加所致
其他收益	63,517,124.80	29,098,461.60	118.28	主要系报告期内政府补贴收入增加所致
投资收益	45,299,366.94	47,130,818.53	-3.89	不适用
公允价值变动损益	18,294,061.08	11,972,097.37	52.81	主要系报告期末金融资产公允价值增加所

				致
信用减值损失	-7,195.92	-6,301,219.66	-99.89	主要系报告期系统集成客户坏账准备金计提方式改变所致
资产减值损失	-8,976,387.57	-1,878,276.78	377.91	主要系报告期提取湖南公司存货跌价准备及福州科杰商誉减值影响所致
资产处置收益	209,392.64	45,279.28	362.45	主要系报告期闲置资产处置收益增加所致
二、营业利润	305,726,125.31	290,310,338.94	5.31	不适用
营业外收入	792,699.91	2,307,431.34	-65.65	主要系报告期与经营不相关收入减少所致
营业外支出	360,915.74	598,318.62	-39.68	主要系报告期与经营不相关支出减少所致
三、利润总额	306,157,909.48	292,019,451.66	4.84	不适用
所得税费用	30,566,657.27	35,844,576.44	-14.72	不适用
四、净利润	275,591,252.21	256,174,875.22	7.58	不适用

(三) 现金流量情况

单位：元

报表项目	2022 年度	2021 年度	变动比率	变动 30%以上原因分析
经营活动产生的现金流量净额	177,231,257.15	202,244,381.16	-12.37	不适用
投资活动产生的现金流量净额	-368,808,863.80	-255,059,763.21	-44.60	主要系报告期子公司投资增加所致
筹资活动产生的现金流量净额	81,452,015.49	154,793,607.35	-47.38	主要系报告期偿还短期借款增加所致

宁波柯力传感科技股份有限公司董事会
2023 年 4 月 27 日